



## 2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月28日  
東

上場会社名 株式会社たけびし 上場取引所  
 コード番号 7510 URL <https://www.takebishi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝 TEL 075-325-2118  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月7日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	63,568	△14.4	2,082	△16.8	2,195	△15.1	1,344	△17.6
2020年3月期	74,268	△10.9	2,504	△34.8	2,584	△34.0	1,631	△36.5

(注) 包括利益 2021年3月期 2,396百万円 (60.0%) 2020年3月期 1,497百万円 (△31.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	91.38	—	4.6	4.7	3.3
2020年3月期	110.87	—	5.9	5.9	3.4

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	49,317	29,930	60.7	2,034.04
2020年3月期	43,600	28,166	64.6	1,914.16

(参考) 自己資本 2021年3月期 29,930百万円 2020年3月期 28,166百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	3,138	△981	△660	8,615
2020年3月期	3,857	△667	△718	7,141

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00	706	43.3	2.5
2021年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00	559	41.6	1.9
2022年3月期(予想)	—	24.00	—	24.00	48.00		39.9	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	21.4	1,140	11.1	1,200	7.8	780	7.2	53.01
通期	78,500	23.5	2,650	27.2	2,760	25.7	1,770	31.6	120.29

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2021年3月期	14,798,600株	2020年3月期	14,798,600株
2021年3月期	83,935株	2020年3月期	83,905株
2021年3月期	14,714,677株	2020年3月期	14,714,695株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	53,406	△14.4	1,851	△16.2	1,928	△15.4	1,308	△10.9
2020年3月期	62,359	△11.6	2,209	△33.8	2,278	△32.6	1,468	△34.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	88.92	—
2020年3月期	99.80	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	43,795	27,163	62.0	1,845.99
2020年3月期	38,602	25,467	66.0	1,730.74

(参考) 自己資本 2021年3月期 27,163百万円 2020年3月期 25,467百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	5
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	6
(1) 連結貸借対照表 .....	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	8
連結損益計算書 .....	8
連結包括利益計算書 .....	9
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(追加情報) .....	13
(連結貸借対照表関係) .....	14
(連結損益計算書関係) .....	15
(連結包括利益計算書関係) .....	16
(連結株主資本等変動計算書関係) .....	17
(連結キャッシュ・フロー計算書関係) .....	18
(セグメント情報等) .....	19
(1株当たり情報) .....	22
(重要な後発事象) .....	22
4. 個別財務諸表 .....	23
(1) 貸借対照表 .....	23
(2) 損益計算書 .....	25
(3) 株主資本等変動計算書 .....	26
5. その他 .....	28
(1) 連結の販売状況 .....	28

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を背景として、設備投資の抑制等の動きが引き続き見られ、依然として厳しい状況で推移しましたが、第3四半期以降中国向け輸出の回復や半導体製造装置関連等の生産の一部で持ち直しの動きが見られました。

このような状況下、当社グループはF A機器等の基幹ビジネスの更なる拡大に加え、スマートファクトリー推進グループの設立により、自動化・省人化需要を捉えた「変わる製造現場への“最適ソリューション”」及びベトナムを活用したO U T - I Nビジネス等、『脱中国』の変化を捉えた東南アジア展開強化により、「変わるグローバル生産拠点への“新販路開拓”」等に注力し、更なる成長に向けたN E Wビジネスの創造に取り組んでまいりました。

これらの結果、当連結会計年度における業績は、売上高635億68百万円（前年度比14.4%減）、営業利益20億82百万円（前年度比16.8%減）、経常利益21億95百万円（前年度比15.1%減）、親会社株主に帰属する当期純利益13億4百万円（前年度比17.6%減）となりました。

#### <セグメント別の状況>

事業の種類別セグメントの業績は、次の通りであります。

#### a) F A・デバイス事業

(産業機器システム) 売上高：293億43百万円（前年度比 6.0%減） 構成比 46.2%

産業機器システム分野においては、装置システムが5 G 関連等で増加しましたが、F A機器が第3四半期以降の半導体実装機関連等での需要の回復はあったものの、繊維や受配電関連向けを中心に大きく減少しました。

この結果、当部門全体の売上高は、前年度比6.0%の減少となりました。

(半導体・デバイス) 売上高：150億82百万円（前年度比 14.3%減） 構成比 23.7%

半導体・デバイス分野においては、今年度から当社グループに加わった梅沢無線電機株式会社が売上増に寄与しましたが、家電向け液晶等のデバイスが減少したことに加え、産業機器向け半導体が減少しました。

この結果、当部門全体の売上高は、前年度比14.3%の減少となりました。

これらの結果、F A・デバイス事業においては、売上高444億25百万円（前年度比9.0%減、構成比69.9%）、営業利益は、13億88百万円（前年度比19.1%減）となりました。

#### b) 社会・情報通信事業

(社会インフラ) 売上高：119億93百万円（前年度比 29.6%減） 構成比 18.9%

社会インフラ分野においては、前年にC T・M R I等の医療用診断装置及び特高変電設備等の大口物件があったことに加え、放射線がん治療装置や空調機器が減少しました。

この結果、当部門全体の売上高は、前年度比29.6%の減少となりました。

(情報通信) 売上高：71億48百万円（前年度比15.3%減） 構成比 11.2%

情報通信分野においては、主力の携帯電話が不採算店舗の閉店に加え、新型コロナウイルスの影響で第1四半期に実施した店舗運営時間の短縮等により減少しました。O A機器はテレワーク需要による増加はあったものの、前年にアミューズメント向け更新需要があったことにより減少しました。

この結果、当部門全体の売上高は、前年度比15.3%の減少となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高191億42百万円（前年度比24.8%減、構成比30.1%）、営業利益は、6億94百万円（前年度比11.9%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

<流動資産>

当連結会計年度末における流動資産の残高は、376億74百万円（前連結会計年度末は342億93百万円）となり、33億81百万円増加しました。主な増加の要因は、現金及び預金の増加（前連結会計年度末比14億73百万円増）と売上債権が増加（前連結会計年度末比14億27百万円増）したことによるものであります。

<固定資産>

当連結会計年度末における固定資産の残高は、116億42百万円（前連結会計年度末は93億7百万円）となり、23億35百万円増加しました。主な増加の要因は、投資有価証券の増加（前連結会計年度末比14億91百万円増）であります。

<流動・固定負債>

当連結会計年度末における負債の残高は、流動・固定合計で193億86百万円（前連結会計年度末は154億34百万円）となり、39億52百万円増加しました。主な増加の要因は、仕入債務の増加（前連結会計年度末比30億6百万円増）であります。

<純資産>

当連結会計年度末における純資産の残高は、299億30百万円（前連結会計年度末は281億66百万円）となり、17億63百万円増加しました。主な増加の要因は、その他有価証券評価差額金の増加（前連結会計年度末比10億23百万円増）と利益剰余金の増加（前連結会計年度末比7億11百万円増）であります。なお、当連結会計年度末の自己資本比率は60.7%となっております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ14億73百万円増加し、当連結会計年度末には86億15百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、31億38百万円（前連結会計年度は同38億57百万円）となりました。これは主に、仕入債務の増加額が27億31百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、9億81百万円（前連結会計年度は同6億67百万円）となりました。これは主に、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出が5億89百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、6億60百万円（前連結会計年度は同7億18百万円）となりました。これは主に、配当金の支払額が6億32百万円あったことによるものです。

(4) 今後の見通し

収束の兆しが見えない新型コロナウイルス感染症の影響等により、世界経済の先行きは依然として不透明感がある一方で、半導体関連装置の生産や設備投資の回復等により、当社を取り巻く経営環境は、緩やかな持ち直しが維持されると見込まれます。

また、2021年2月24日に公表いたしましたLe Champ (South East Asia) Pte Ltdの連結子会社化により、2022年3月期 第2四半期以降の同社業績を連結業績予想に織り込んでおります。

これにより、現時点での2022年3月期の業績は、以下の見通しとしております。

<連結業績予想>

	2021年3月期 (単位:百万円)	前年度比 増減率
売上高	78,500	23.5%増
営業利益	2,650	27.2%増
経常利益	2,760	25.7%増
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,770	31.6%増

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループのステークホルダーは、主に国内の株主、債権者、取引先であることから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,293	8,767
受取手形及び売掛金	17,167	18,147
電子記録債権	4,634	5,082
有価証券	7	24
商品	4,442	4,596
仕掛品	39	41
その他	721	1,029
貸倒引当金	△13	△15
流動資産合計	34,293	37,674
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,458	3,534
減価償却累計額	△2,365	△2,431
建物及び構築物 (純額)	1,093	1,102
土地	1,833	2,139
その他	409	448
減価償却累計額	△324	△367
その他 (純額)	85	80
有形固定資産合計	3,012	3,322
無形固定資産		
ソフトウェア	65	43
ソフトウェア仮勘定	—	12
のれん	40	269
顧客関連資産	—	143
その他	20	20
無形固定資産合計	125	489
投資その他の資産		
投資有価証券	4,778	6,270
繰延税金資産	135	210
その他	1,267	1,363
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	6,169	7,830
固定資産合計	9,307	11,642
資産合計	43,600	49,317



(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,714	11,948
電子記録債務	1,677	1,450
短期借入金	1,376	1,595
1年内返済予定の長期借入金	100	—
未払金	930	1,042
未払法人税等	307	548
賞与引当金	622	677
その他	548	518
流動負債合計	14,278	17,780
固定負債		
長期借入金	—	100
長期末払金	102	145
繰延税金負債	471	961
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	29	38
退職給付に係る負債	500	309
資産除去債務	28	28
その他	15	15
固定負債合計	1,155	1,606
負債合計	15,434	19,386
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	21,586	22,298
自己株式	△23	△23
株主資本合計	27,250	27,962
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,019	3,043
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
為替換算調整勘定	21	△19
退職給付に係る調整累計額	9	79
その他の包括利益累計額合計	915	1,967
純資産合計	28,166	29,930
負債純資産合計	43,600	49,317

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	74,268	63,568
売上原価	64,126	53,799
売上総利益	10,141	9,768
販売費及び一般管理費	7,637	7,685
営業利益	2,504	2,082
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	83	77
仕入割引	24	20
貸貸収入	59	55
為替差益	4	—
その他	26	69
営業外収益合計	203	226
営業外費用		
支払利息	8	7
売上割引	77	72
貸貸収入原価	28	26
その他	8	8
営業外費用合計	123	114
経常利益	2,584	2,195
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	27
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	39	—
特別利益合計	39	27
特別損失		
固定資産除却損	3	7
投資有価証券評価損	53	—
特別損失合計	57	7
税金等調整前当期純利益	2,566	2,215
法人税、住民税及び事業税	858	849
法人税等調整額	77	22
法人税等合計	935	871
当期純利益	1,631	1,344
親会社株主に帰属する当期純利益	1,631	1,344

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	1,631	1,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△116	1,023
為替換算調整勘定	△7	△41
退職給付に係る調整額	△9	70
その他の包括利益合計	△133	1,052
包括利益	1,497	2,396
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,497	2,396
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,554	3,133	20,661	△23	26,325
当期変動額					
剰余金の配当			△706		△706
親会社株主に帰属する当期純利益			1,631		1,631
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	925	△0	924
当期末残高	2,554	3,133	21,586	△23	27,250

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	2,136	△1,135	28	19	1,048	27,374
当期変動額						
剰余金の配当						△706
親会社株主に帰属する当期純利益						1,631
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△116	—	△7	△9	△133	△133
当期変動額合計	△116	—	△7	△9	△133	791
当期末残高	2,019	△1,135	21	9	915	28,166

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,554	3,133	21,586	△23	27,250
当期変動額					
剰余金の配当			△632		△632
親会社株主に帰属する当期純利益			1,344		1,344
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	－	711	△0	711
当期末残高	2,554	3,133	22,298	△23	27,962

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	2,019	△1,135	21	9	915	28,166
当期変動額						
剰余金の配当						△632
親会社株主に帰属する当期純利益						1,344
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,023	－	△41	70	1,052	1,052
当期変動額合計	1,023	－	△41	70	1,052	1,763
当期末残高	3,043	△1,135	△19	79	1,967	29,930

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,566	2,215
減価償却費	195	244
のれん償却額	8	75
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4	8
賞与引当金の増減額(△は減少)	11	48
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6	△3
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△26	△90
厚生年金基金解散損失引当金の増減額(△は減少)	△157	—
受取利息及び受取配当金	△88	△81
支払利息	8	7
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△27
投資有価証券評価損益(△は益)	53	—
固定資産除売却損益(△は益)	3	7
売上債権の増減額(△は増加)	1,590	△928
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,753	134
仕入債務の増減額(△は減少)	△635	2,731
未払金の増減額(△は減少)	△183	△416
前受金の増減額(△は減少)	△113	—
その他	142	△250
小計	5,139	3,674
利息及び配当金の受取額	88	78
利息の支払額	△8	△7
法人税等の支払額	△1,363	△608
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,857	3,138
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の償還による収入	19	7
有形固定資産の取得による支出	△81	△357
有形固定資産の売却による収入	—	12
無形固定資産の取得による支出	△73	△15
長期前払費用の取得による支出	△400	—
投資有価証券の取得による支出	△118	△119
投資有価証券の売却による収入	—	79
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△589
その他	△13	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△667	△981
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△12	26
長期借入れによる収入	—	100
長期借入金の返済による支出	—	△154
配当金の支払額	△706	△632
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△718	△660
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	△21
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,483	1,473
現金及び現金同等物の期首残高	4,657	7,141
現金及び現金同等物の期末残高	7,141	8,615

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

取得による企業結合

当社は、2021年2月24日開催の取締役会において、Le Champ (South East Asia) Pte Ltdの全株式を取得し、子会社化することについて決議し、同日付で株式譲渡契約を締結し、2021年5月に全株式を取得予定です。

(1) 企業結合の概要

①被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 : Le Champ (South East Asia) Pte Ltd

事業の内容 : 電子部品、電子機器の販売

②企業結合を行った主な理由

Le Champ (South East Asia) Pte Ltd は、東南アジア各国、インド、中国における合計8国に14拠点を有し、電子部品および電子機械のディストリビュータとして各地域におけるリーディングポジションを確立しております。

当社とは半導体・デバイスを中心として共通のビジネスセグメントを有する一方、進出地域や取扱製品の重複が少ないことから、同社を子会社化することで大きなシナジー効果を発揮し、両社の更なる発展に寄与するものと判断致しました。

③企業結合日

2021年5月を予定

④企業結合の法的形式

株式取得

⑤結合後企業の名称

Le Champ (South East Asia) Pte Ltd

⑥取得した議決権比率

100%

⑦取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得することによるものです。

(2) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

現時点では確定しておりません。

(3) 主要な取得関連費用の内容及び金額

現時点では確定しておりません。

(4) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定しておりません。

(5) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

現時点では確定しておりません。

(連結貸借対照表関係)

※1 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
建物及び構築物	647百万円	609百万円
土地	403	403
投資有価証券	654	811
計	1,705	1,824

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
短期借入金	670百万円	670百万円
買掛金	553	655

※2 連結財務諸表提出会社は「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号)及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」(平成13年3月31日公布法律第19号)に基づき事業用土地の再評価を行い、土地再評価差額金として純資産の部に計上しております。

- ・再評価の方法…土地の再評価に関する法律施行令(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第4号に定める地価税法(平成3年法律第69号)第16条に規定する地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価格を算定するために、国税庁長官が定めて公表した方法により算出した価額に基づいて、奥行価格補正等合理的な調整を行って算出しております。
- ・再評価を行った年月日…2002年3月31日

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額	△154百万円	△155百万円



(連結損益計算書関係)

※1 期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
	66百万円	76百万円

※2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
給与・賞与	2,865百万円	2,907百万円
賞与引当金繰入額	547	611
退職給付費用	152	153
役員退職慰労引当金繰入額	4	12
貸倒引当金繰入額	6	△3

※3 当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
	5百万円	7百万円

※4 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
工具、器具及び備品	0百万円	一百万円
機械装置及び運搬具	—	0
計	0	0

※5 固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
建物及び構築物	2百万円	6百万円
工具、器具及び備品	1	0
ソフトウェア	0	—
その他	0	0
計	3	7

(連結包括利益計算書関係)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	△204百万円	1,466百万円
組替調整額	53	△26
税効果調整前	△150	1,440
税効果額	34	△416
その他有価証券評価差額金	△116	1,023
為替換算調整勘定：		
当期発生額	△7	△41
退職給付に係る調整額：		
当期発生額	△88	100
組替調整額	74	—
税効果調整前	△14	100
税効果額	4	△30
退職給付に係る調整額	△9	70
その他の包括利益合計	△133	1,052

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(株)	当連結会計年度増 加株式数(株)	当連結会計年度減 少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	14,798,600	—	—	14,798,600
合計	14,798,600	—	—	14,798,600
自己株式				
普通株式(注)	83,832	73	—	83,905
合計	83,832	73	—	83,905

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加73株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当 額(円)	基準日	効力発生日
2019年4月26日 取締役会	普通株式	353	24.00	2019年3月31日	2019年6月10日
2019年10月31日 取締役会	普通株式	353	24.00	2019年9月30日	2019年12月2日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
2020年4月28日 取締役会	普通株式	353	利益剰余金	24.00	2020年3月31日	2020年6月8日

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(株)	当連結会計年度増 加株式数(株)	当連結会計年度減 少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	14,798,600	—	—	14,798,600
合計	14,798,600	—	—	14,798,600
自己株式				
普通株式(注)	83,905	30	—	83,935
合計	83,905	30	—	83,935

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加30株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当 額(円)	基準日	効力発生日
2020年4月28日 取締役会	普通株式	353	24.00	2020年3月31日	2020年6月8日
2020年10月30日 取締役会	普通株式	279	19.00	2020年9月30日	2020年12月7日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
2021年4月28日 取締役会	普通株式	279	利益剰余金	19.00	2021年3月31日	2021年6月7日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
現金及び預金勘定	7,293百万円	8,767百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	△152	△152
現金及び現金同等物	7,141	8,615

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、事業本部を基礎とした事業区分のセグメントから構成されており、「F A・デバイス事業」及び「社会・情報通信事業」の2つを報告セグメントとしております。

「F A・デバイス事業」は、産業機器システム、半導体・デバイスの販売とソフト開発を主な事業としております。「社会・情報通信事業」は、社会インフラ（冷熱住設機器、ビル設備、重電、電子医療機器）、情報通信（情報システム、携帯電話等）の販売とソフト開発を主な事業としております。また、それぞれの報告セグメントに関連する物流及び保守・サービス、工事等の事業も展開しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

(単位：百万円)

	F A・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	48,796	25,471	74,268
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	48,796	25,471	74,268
セグメント利益	1,716	787	2,504
セグメント資産	23,974	10,042	34,017
その他の項目			
減価償却費	89	63	153
のれん償却額	—	8	8
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	57	102	160

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

(単位：百万円)

	F A・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	44,425	19,142	63,568
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	44,425	19,142	63,568
セグメント利益	1,388	694	2,082
セグメント資産	27,346	10,553	37,899
その他の項目			
減価償却費	126	63	189
のれん償却額	60	14	75
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	293	55	349

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位:百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	74,268	63,568
セグメント間取引消去	△0	△0
連結財務諸表の売上高	74,268	63,568

(単位:百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,504	2,082
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の営業利益	2,504	2,082

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	34,017	37,899
全社資産(注)	9,583	11,417
連結財務諸表の資産合計	43,600	49,317

(注)全社資産は、主に余資運用資金(現金及び預金、有価証券)、長期投資資金(投資有価証券)、賃貸不動産及び管理部門に係る資産等であります。

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	153	189	41	54	195	244
のれん償却額	8	75	—	—	8	75
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	160	349	—	—	160	349

(注)調整額は、長期前払費用及び賃貸不動産に係る金額であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	FA・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
当期償却額	—	8	8
当期末残高	—	40	40

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	FA・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
当期償却額	60	14	75
当期末残高	243	25	269

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,914.16円	2,034.04円
1株当たり当期純利益	110.87円	91.38円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	28,166	29,930
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	28,166	29,930
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(千株)	14,714	14,714

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,631	1,344
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益(百万円)	1,631	1,344
普通株式の期中平均株式数(千株)	14,714	14,714

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,264	4,716
受取手形	1,496	1,257
電子記録債権	4,602	4,983
売掛金	13,586	14,930
有価証券	7	24
商品	3,575	3,595
仕掛品	17	23
前払費用	47	50
未収入金	452	448
その他	308	936
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	28,344	30,953
固定資産		
有形固定資産		
建物	917	855
構築物	30	96
工具、器具及び備品	37	33
土地	1,585	1,798
建設仮勘定	0	2
有形固定資産合計	2,571	2,786
無形固定資産		
ソフトウェア	33	19
その他	14	14
無形固定資産合計	48	34
投資その他の資産		
投資有価証券	4,709	6,088
関係会社株式	1,859	2,933
賃貸不動産	563	550
差入保証金	68	62
その他	450	399
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	7,638	10,021
固定資産合計	10,258	12,842
資産合計	38,602	43,795

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	1,677	1,450
買掛金	7,616	10,943
短期借入金	970	970
1年内返済予定の長期借入金	100	—
未払金	865	693
未払費用	114	123
未払法人税等	264	398
前受金	85	174
預り金	40	38
賞与引当金	511	538
その他	2	2
流動負債合計	12,248	15,333
固定負債		
長期借入金	—	100
長期末払金	102	102
繰延税金負債	467	883
再評価に係る繰延税金負債	7	7
退職給付引当金	305	201
その他	4	4
固定負債合計	887	1,299
負債合計	13,135	16,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金		
資本準備金	3,056	3,056
その他資本剰余金	77	77
資本剰余金合計	3,133	3,133
利益剰余金		
利益準備金	111	111
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	102	102
別途積立金	5,200	5,200
繰越利益剰余金	13,507	14,182
利益剰余金合計	18,921	19,597
自己株式	△23	△23
株主資本合計	24,586	25,261
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,016	3,036
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
評価・換算差額等合計	881	1,901
純資産合計	25,467	27,163
負債純資産合計	38,602	43,795

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	62,359	53,406
売上原価	54,565	46,235
売上総利益	7,793	7,170
販売費及び一般管理費	5,583	5,318
営業利益	2,209	1,851
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	91	88
仕入割引	24	20
賃貸収入	62	59
その他	15	22
営業外収益合計	194	193
営業外費用		
支払利息	4	4
売上割引	77	72
賃貸収入原価	38	36
その他	4	2
営業外費用合計	125	116
経常利益	2,278	1,928
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	34	—
投資有価証券売却益	—	27
特別利益合計	34	27
特別損失		
固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	53	—
特別損失合計	54	0
税引前当期純利益	2,258	1,955
法人税、住民税及び事業税	733	646
法人税等調整額	56	0
法人税等合計	790	647
当期純利益	1,468	1,308

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								利益剰余金合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		土地圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,554	3,056	77	3,133	111	102	5,200	12,745	18,159
当期変動額									
剰余金の配当								△706	△706
当期純利益								1,468	1,468
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	762	762
当期末残高	2,554	3,056	77	3,133	111	102	5,200	13,507	18,921

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△23	23,823	2,130	△1,135	994	24,818
当期変動額						
剰余金の配当		△706				△706
当期純利益		1,468				1,468
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△113	—	△113	△113
当期変動額合計	△0	762	△113	—	△113	648
当期末残高	△23	24,586	2,016	△1,135	881	25,467

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					土地圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,554	3,056	77	3,133	111	102	5,200	13,507	18,921
当期変動額									
剰余金の配当								△632	△632
当期純利益								1,308	1,308
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	675	675
当期末残高	2,554	3,056	77	3,133	111	102	5,200	14,182	19,597

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△23	24,586	2,016	△1,135	881	25,467
当期変動額						
剰余金の配当		△632				△632
当期純利益		1,308				1,308
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			1,020	—	1,020	1,020
当期変動額合計	△0	675	1,020	—	1,020	1,695
当期末残高	△23	25,261	3,036	△1,135	1,901	27,163

5. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		
	売上高	構成比	売上高	構成比	前期比 増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(%)
産業機器システム	31,205	42.0	29,343	46.2	△6.0
半導体・デバイス	17,590	23.7	15,082	23.7	△14.3
F A・デバイス事業	48,796	65.7	44,425	69.9	△9.0
社会インフラ	17,035	22.9	11,993	18.9	△29.6
情報通信	8,436	11.4	7,148	11.2	△15.3
社会・情報通信事業	25,471	34.3	19,142	30.1	△24.8
合計	74,268	100.0	63,568	100.0	△14.4

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。